Vorreden dieser Art leiten etwa ein Viertel der Briefe ein. Sie beginnen ganz unpersönlich, ohne Personalpronomina, ohne Anrede, nur mit allgemeinen Aussagen, und es dauert eine Weile, bis das »Ich« des Briefs sich meldet und das »Du« angesprochen wird. Charakteristisch sind die unverbundene Parataxe (siehe dazu ausführlich unten 259) und die Verwendung von Prädikativsätzen mit *est*, von *numquam*, *nemo*, *semper*, *vix est ut* etc., z.B.: (38,1) *Numquam inter amantes silentio bene multatur offensa. gravius inventorem percutit vindictae novitas quam errantem. nefas est pro emendatione culparum culpas adhiberi, dum studio curationis qui medetur aegrescit. volui* [...]: »Es ist niemals gut, einen Freund, über den man sich geärgert hat, mit Schweigen zu bestrafen; die Rache trifft ihren Urheber, der nicht daran gewöhnt ist, stärker als den, der den Fehler begangen hat; es ist nicht richtig, sich falsch zu verhalten, um falsches Verhalten zu korrigieren, da in der Absicht zu heilen der, der heilt,

panduntur. adsiduis curam inpendit adloquiis, qui otium amore commutat. haec sunt officia, per quae tacitus innotescit affectus. Weitere Beispiele: 22,1. 30,1. 84,1. 173,1. 259,1. 291,1. 299,1. 312,1. 358,1. 383,1. 419,1.

594 (117,1) *Boni imperatoris est probatam in acie militis animare virtutem, ut fortitudo laudis pabulis invitata in secundis congressibus dediscat lucis affectum. cuius robur ducis praeconio non nutritur? quibus se denegent etiam minus valida tironis membra conflictibus, quando rectoris testimonio videt sibi non perire quod gesserit? sola via est, qua ad proeliandum crescat intentio, quotiens bene gesta non delet oblivio.* – (322,1) *Solet prosperorum indicia dispergere sermonis iucunda festivitas, dum quicquid boni facundis adcesserit, germana gaudiorum per populos voce discurrit. facilius est ignem in pyras animatum lingua conprimere, quam silentium inter optata servare. humanitatis lex est et naturae imperium, hilaritatem mentis opibus scriptionis effluere; emanant enim vel si artentur secunda con-*
clavibus.

selbst krank wird. – Ich wollte...«; oder (20,1) *Idem est terminum in adrogantia non tenere quod in humilitate transcendere. supercilii affectus est iusto amplius esse subiectum; familiare est graviter hiantibus novas invenire blanditias, et grandis coturnus, in eloquentia simulare formidinem vel examen metuere de laude securum. ego [...]:* »Es ist das gleiche, zu anmaßend zu sein wie zu demütig. Es ist eine hochmütige Haltung, unterwürfiger zu sein, als angemessen ist. Es ist weit verbreitet, für heftig Stauende neue Schmeicheleien zu erfinden, und es ist erhabener Stil, in der Redekunst Scheu vorzutäuschen bzw. die Prüfung zu fürchten, wenn man sich des Lobes sicher ist. – Ich [...]«.